
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1444 del 30/04/2018 BOLOGNA

Proposta: DPC/2018/1454 del 24/04/2018

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: (C.I.G. ZCD22E1750) LIQUIDAZIONE FATTURA N. 999000201807577 DEL
18.04.2018  EMESSA DA C.N.R. - AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA PER LA
LOCAZIONE DI DUE SALE CON SERVIZI ACCESSORI IN OCCASIONE DEL
CONVEGNO DEL 26/03/2018 SUL NUOVO CODICE DELLA PROTEZIONE
CIVILE-  DET. 997/2018.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E
CONTRATTI

Firmatario: MONICA LOMBINI in qualità di Responsabile di servizio

Monica LombiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la L.R. n. 1/2005 «Norme in materia di protezione civile e
volontariato.  Istituzione  dell’Agenzia  regionale  di
protezione civile» e smi, per quanto applicabile;

- la D.G.R. n. 839/2013 «Approvazione, ai sensi dell’art. 21,
comma 6, lettera A), della L.R. n. 1/2005, del “Regolamento
di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia  Regionale  di
Protezione Civile”» smi, per quanto applicabile;

Richiamata, altresì, la L.R. n. 13/2015 recante norme
di  «Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,
comuni  e  loro  unioni»,  con  la  quale,  in  coerenza  con  il
dettato della L. n. 56/2014,  è stato riformato il sistema di
governo  territoriale  a  cominciare  dalla  ridefinizione  del
nuovo  ruolo  istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche
quello  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora
Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
protezione civile (articoli 19 e 68);

Dato atto che con le D.G.R. n. 622/2016 e n. 1107/2016,
nell’ambito  dei  percorsi  di  riordino  delle  funzioni
territoriali definiti con la precitata L.R. n. 13/2015, a
decorrere rispettivamente dal 01/05/2016 e dal 01/08/2016, è
stato  modificato  l’assetto  organizzativo  e  funzionale
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile;

Visti:

-  il  D.Lgs.n.118/2011  «Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5 maggio
2009, n. 42» e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 1023/2015, con la quale la Giunta approva le
modifiche  al  regolamento  di  organizzazione  e  contabilità
dell'Agenzia  regionale  di  protezione  civile,  adottate  con
D.D. n. 535/2015;

- la D.D. n. 4073 del 6 dicembre 2017 ad oggetto «Adozione
del  piano  delle  attività  dell'Agenzia  regionale  per  la
sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  Civile  per  l’anno
2018»;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- la D.D. n. 4083 del 7 dicembre 2017 ad oggetto «Adozione
del bilancio di previsione 2018-2020 dell'Agenzia regionale
per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile»;

- la D.G.R.  n. 2135 del 20 dicembre 2017 di approvazione del
bilancio di previsione 2018-2020 e del piano annuale delle
attività  2018  dell'Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la Protezione Civile;

- la determinazione n.1243 del 13 aprile 2018 “APPROVAZIONE
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE PER TRIENNIO 2018-2020

Dato atto che con la determinazione n. 997 del 26 marzo
2018 (pubblicata  ex  art.  37  D.lgs.  n.33/2013  smi  il
27/03/2018), lo scrivente Servizio ha:

- affidato (CIG ZCD22E1750) per un importo di € 772,40
(IVA  al  22%  e  imposta  di  bollo  per  il  contratto
incluse), al C.N.R. – Area della ricerca di Bologna (per
brevità, C.N.R.) con sede gestionale a Bologna in Via
Gobetti n. 101 e sede legale a Roma in Piazzale Aldo
Moro n. 7 (C.F. 80054330586 e P.I. 02118311006), ex art.
36, comma 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016 s.m. il servizio
di locazione di due sale con servizi accessori connessi
in occasione dello svolgimento del convegno sul nuovo
«Codice di protezione civile» svoltosi il 26/03/2018 c/o
la  sede  gestionale  del  C.N.R.  di  Bologna,  prima
indicata;

- impegnato la  spesa  in  favore  dell’ente  di  cui  al
precedente punto la somma di € 772,40 registrata al n.
212 di  impegno  sul  capitolo  U15003 «Spese  per
l'organizzazione  o  la  partecipazione  a  convegni  e
manifestazioni  varie»  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2018-2020, anno di previsione 2018;

- dato  atto che  con  la  DD  n.  911  del  20/03/2018  la
scrivente  dott.ssa  Monica  Lombini,  in  qualità  di
Responsabile del «Servizio Affari Giuridici Volontariato
e  Contratti»,  è  stata  individuata  quale  R.U.P.  del
procedimento  in  oggetto,  e  che,  di  conseguenza,  ad
esecutività del detto atto, la sottoscritta, in qualità
di R.U.P., ha provveduto, a sottoscrivere il contratto
tramite scambio di note, secondo l'uso del commercio, ai
sensi dell'art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 s.m., agli
atti con prot. PC/2018/0013256;  

Visto  il  certificato  di  verifica  di  conformità,
conservato  agli  atti  con  prot.  PC/2018/0015750  del
09/04/2018, relativo al servizio di cui trattasi;

pagina 3 di 7



Considerato che il C.N.R. ha presentato la fattura n.
999000201807577  del  18.04.2018  (preacquisita  al
n.1000000134/2018-prot. FT/2018/113 del 19/04/2018) a saldo
delle prestazioni contrattuali di € 756,40 (imponibile di €
620,00 e IVA al 22% di € 136,40 – imposta di bollo di € 16,00
per il contratto assolta dal C.N.R.);

Dato atto che, a decorrere dal 01 luglio 2017, ex art.
1, D.L. n. 50/2017 (cd. Manovra correttiva), convertito dalla
legge n. 96/2017, la scrivente Agenzia è tenuta ad applicare
il  meccanismo  dello  “split  payment”,  disciplinato
dall’articolo 17-ter del D.P.R. 633/1972 e dal DM 23/01/2015;

Dato atto che, di conseguenza, ex art. 17-ter del D.P.R.
633/1972,  l’I.V.A.  di  €  136,40,  deve  essere  versata
direttamente all’Erario, nei modi e tempi di cui al citato
D.M. del 23/01/2015, e che, invece, l’imponibile  € 620,00
verrà corrisposto al C.N.R.;

Accertata la rispondenza tecnica della documentazione
di spesa prodotta nonché la relativa regolarità e congruità;

Dato atto che il C.N.R.:

- risulta in regola con il versamento dei contributi dovuti
per  legge  all'INPS  e  all'INAIL,  come  da  “Durc  On  Line”
acquisito agli atti con prot. DURC.2018.73 del 09/04/2018;

- ai sensi dell’art. 3, comma 7, L. 136/2010, ha presentato
la dichiarazione relativa al conto dedicato alle commesse
pubbliche, agli atti con prot. PC/2018/0013222;

Ritenuto  che  sussistono  le  condizioni  previste  dal
D.Lgs.n.118/2011 per provvedere alla liquidazione della spesa
di  €  756,40  relativa  alla  fattura  n.  999000201807577  del
18.04.2018, sopra riportata;

Verificata  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  sul
pertinente capitolo di bilancio;

Richiamate:

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto «Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia» e successive modifiche;

-  la  Determinazione  dell’AVCP  (oggi  A.N.AC  –  Autorità
Nazionale  Anticorruzione)  n.  4/2011  recante  «Linee  guida
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.
3 della L. 13 agosto 2010, n. 136»;

Visti:

- il D.Lgs.n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina

pagina 4 di 7



riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” s.m.i.;

-  la  D.G.R.  n.  93  del  29.01.2018  “Approvazione  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione.  Aggiornamento
2018-2020”;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  verrà
pubblicata automaticamente sul “profilo del committente”, a
seguito  del  suo  consolidamento,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.
93/2018;

Richiamate:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 «Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione Emilia-
Romagna»;

- la D.G.R. n. 2416/2008 «Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle funzioni dirigenziali» e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 468/2017 ad oggetto «Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna»;

- la D.D. n. 286/2016 con la quale è stato conferito, alla
dott.ssa Monica Lombini ed alla dott.ssa Gloria Guicciardi,
rispettivamente,  l'incarico  di  Responsabile  del  “Servizio
Affari Giuridici, Volontariato e Contratti” e del “Servizio
Bilancio,  Pianificazione  Finanziaria  e  Risorse  per  lo
sviluppo”, sino al 30/06/2018;

- la D.G.R. n. 702/2016 «Approvazione incarichi Dirigenziali
conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali - Agenzie -
Istituto, e nomina dei Responsabili della Prevenzione della
Corruzione,  della  Trasparenza  e  Accesso  civico,  della
Sicurezza del Trattamento dei Dati personali, e Dell'anagrafe
per la Stazione Appaltante»;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto
anche potenziale di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

richiamate  integralmente  le  motivazioni  espresse  in
premessa;

pagina 5 di 7



1) di dare atto del certificato di verifica di conformità,
conservato  agli  atti  con  prot.  PC/2018/0015750  del
09/04/2018, relativo al servizio di cui trattasi;

2) di liquidare a favore del C.N.R., con sede gestionale a
Bologna in Via Gobetti n. 101 e sede legale a Roma in
Piazzale  Aldo  Moro  n.  7  (C.F.  80054330586  e  P.I.
02118311006), a  saldo  delle  prestazioni  contrattuali,
l’importo di € 756,40, come da fattura n. 999000201807577
del 18.04.2018  (preacquisita al n.1000000134/2018-prot.
FT/2018/113 del 19/04/2018) – CIG ZCD22E1750;

3) di  dare  atto  che  l’importo  di  €  756,40,  di  cui  al
precedente punto n. 2), grava sul capitolo U15003 «Spese
per l'organizzazione o la partecipazione a convegni e
manifestazioni  varie»  relativo  al  Bilancio  finanziario
gestionale 2018-2020, anno di previsione 2018, registrato
al n. 212 di impegno;

4) di autorizzare ex art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in
attuazione dell'articolo 1, D.L. n. 50/2017, convertito
dalla legge n. 96/2017, il versamento di € 756,40, come
segue: 

-  per € 620,00 corrispondente all’imponibile, a favore
del C.N.R.; 

- per € 136,40 corrispondente all’IVA al 22% a favore
dell’erario con le modalità ed i tempi indicati dalla
legge;

5) di accertare un’economia di spesa di € 16,00, di cui si
autorizza  l’eliminazione  (N.  IMPEGNO  212/ESERCIZIO
2018/CAPITOLO U15003);

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, L. n.
136/2010,  il  C.N.R.  ha  presentato  la  dichiarazione
relativa  al  conto  dedicato  alle  commesse  pubbliche,
acquisita  agli  atti  con  prot.  PC/2018/13222  del
23.03.2018;

7) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà
pubblicata automaticamente, a seguito del consolidamento
della stessa, in ottemperanza della D.G.R. n. 93/2018
“Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

8) di  dare  atto  che,  ad  esecutività  della  presente
determinazione, si provvederà all’emissione del titolo di
pagamento secondo quanto previsto dal Dlgs. n. 118/2011 e
smi.

pagina 6 di 7



Monica Lombini

pagina 7 di 7


